МУНИЩrПАJЬНОЕ БЮД)I(EТНОЕ ОБПЕОБРАЗОВАТЕJЪНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
(МАРЪЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБIIЕОБРАЗОВАТЕJЪНАЯ IIIKOJIA)

з0.|2.2ар

IIрикАз

с.Марьевка м39

О создании компссии по урегулированию копфлиrсгов интерееов работЕиков в
МБОУ Марьевская СОШ

Руководствуясь Федерtuьным законом от 25.12.2008 }lb 27З-ФЗ "О противодействии
коррупции", ФЗ Jф 2'l3 тот 29.12.2а12г. <Об образовании в Россрйской Федерации>, в
цеJIл( повышения эффективности работы по пртиводействию коррупции в сфре
образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать комиссию по урегулированию конфликтов интересов работников МБОУ
Марьевская СОШ в следующем составе:

ПрлселатеJъ комиссии: Мушта И.В., заместитеJь дирекюра шо УВР;
члены комиссии:
Додонова А.В. - председатель ППО;

Влащук В.С. - уборшшк с.rrужебных помещений,

Стоянова И.В. - председатель Управляющего совета шкоJIы. ,,.:
,

2. Возложить ответственность за проведение работы по профилактике коррушц{онных

и иных правонарушений Еа Мушта И.В., заместитеJIя директора по ребно
воспитате.тьной работе.

3. Утверлить Положение по урегуJмровtlнию конфликтов интересов рабопrиков МБОУ
Марьевокая СОШ (приложение 1).

4. Контроль исIIоJIнения прика:lа оставJIяю за собой.

Э.П.Абибуллаева

ubu_tвobb,* Ьвдт rз
"н

оя

i-ijK(rлA"

,iш;,i9ý,IP-',i;j,lli^

*,ilн;ltlв:,,,l,жj

Приложение 1 к прикiву от 30.12.2019 Ns439

Ifолоэкение о коциссии
по уреryлированию конфликга интересов

l. общие полояtения
1.1. Положение о комиссии по урегулированию конфликта интересов (дшее - Положение)
в Учреждении (дмее _ Учреждение) разработано и утверждено с целью предотВраЩенИЯ

возможньж негативных последсrвий конфликта интересов для Учреждения и егО

работников.
1,2. ГIоложение о комиссии - это внутренншi документ Учрежления, устанавливаюцщй
порядок выявления и урегуJIированиJI конфликтов интересов, возникающих у работников
в ходе выпоJшения ими доJDкностЕых (трудовьпr) обязанностей.
1.3. Комиссия В своей деятельности руководствуется Конотитуuией Российокой
Фелерации, фелеральными законами и иными нормативными правовыми актами

Российокой Федерации, настоящим Положением.
1.4. В кастоящем Положении пол конфликтом ш{тересов понимается ситуация, при

которой лиЕIЕtш заинтересованЕость (прямая или косвеIIная) работника Учржления
влиJlет или может повлиrIть на Еадлежащее испоJIне}lие им доJDкIIостЕых (тРУдОВьф

обязанноСтей И при котоРой возникает или можеТ возникнуть противоретIие между личной
заинтересованностью работника Учржлёния и правами, и 3акоЕными интересамИ

учреждения, способное привести к причинению вреда правам и законным интересам,

имуществу и (или) деповой репутации Учрждения,
1.5. .Щействие настоящего ГIоложения распространJIется на всех работников Учреждения,
вне зависИмостИ от уровня заЕимаемОй ими доJDкности н& основе гражданско-правовых

договоров.
2. Порялок образования комиссии

2.1. Комиссия образуется и утверждается прика'l}ом директора УчрежлениJ{.

2.2, Састаь комиссии формируется таким образом, чтобы была искiIючена во3можность
возникновения конфтллкта иЕтересов, которьй мог бы повлиJIть на принимаемые
комиссией решения.
2.3, Комисýия состоит из председатеJIя и членов комиссии. Все .rлены комиссии пРи
принrIтии решеш.rй обладают равными правами,
2.4.Нашериод временного отсутствиrI ЕредседатеjIя комиýсии его обязанности вьшолнrIет
один из членов комиссии, по поручению председатеJIя комиссии иJIи по решению
комиссии.
2.5, Члены комиссии осуществJIяют свои полномочия нопосредственно> без права их
передачи, в том числе и на время своего отсутствия, иным лицам.

3. Порялок работы комиссии
З.1. Основанием для проведениrI заседаниJI комиссии явJlяется информаl,ия о н,lличии у
работtrика личной заинтересовilнности, которм приводит или может привести к
конфлшсту интересов.
З.2. Информаuия, укЕшанная в пункте 3.t настоящего Положения, доJDкна быть

цредставлена в письменяом виде и содержатъ следуюIlие сведониJI:
. фамилию) имrI, отчество работника и его занимаемм доJDкность,

. описаЕие цризfiл}ков личной заинтерссованности, KoTopEUI приводит или можеТ

привести к конфликту интересов;
о ý&нныообисточникеинформачии,

3.3. В комиссию могут быть прелставлены матери{rлы, подтверждающие наJIичие

работника личной заинтересованности, Koтopall приводит или может приВеСТИ

конфликту интересов.

у
к

3,4. Комисоия не рассматривает сообщения о престуflлениях и административных
правонарушениях, а также анонимные обраrшеншя, не проводит проверки по фактам
нарушения служебной дисциплины.
З.5. Председатель комиссии в З-дневный срок со дня поступления информации, указаняой
в пункте 3.2 настоящего Положениrtr, выttосит решение о проведении проверки этой
информации, в том tIисле маториtlлов, указанных в пункте 3.3 настояшIего Положения,
Прверка информации и материаJIов осуществляется в месячный срок со дня принятня
решениrI о ее проведении, В с.гryчае, ecJrи в комиссию псступила информация о нl}личии у
работника rпrчной заинтеросованности, которtш приводит иJIи может привести к
конф.rшкry интересов, гIредседатель комиссиЕ немедленно информирует об этом
дирктора Учреждения в цоJuIх принrrтшя им мер по предотвращению конфликга
интерýсов: усиление KoHTpoJuI за исполt{ением доJDкностr{ых обязанностей работrrиком,
отстранеfiие работrrика от заЕимаемой до.гпкности на период урегулирования конфJIикта
интересов или иЕые меры.
3.6. По письменному запросу председtхтеJuI комиссии директор Учреждения предстitвJlяQт

допоJIнительные сведениll, t{еобходимые для работы комиссии, а также запрашивает в

установленном порядке дJUI представлениJ{ в комиссию свед9ния от других органов и
организаций.
3.7. Щжа, время и место заседi}rrия комиссии устанавливаются ее председателем после
сбора материilJIов, подтверждающих либо опровергающих информацию, указанную в
пункте З.2 настоящего Положения. Секретарь комиссии решает орг:lнизациоЕные
вопрсы, связанные с подготовкой заседания комиссии, а также извещает членов
комиссии, иных участников заседания комиссии о дате, времени и месте заседания, о
вопросах, вкJIюченных в повестку дня, не поздЕее, чем за семь рабочих дней до дня
заседания.
З.8, Заседание комиссии сrмтается правомочным2 если на нем присутствует не.менее двух
третей от общего числа членов комисýии.
3.9, ГIри возможном возникновении конфликта интересов у членов комиссии в связи с
рассмотрением вопросов, вкJтючеЕных в повестку дня заседания комиссии, они обязаны
до начаJIа заседания зrUIвить об этом. В подобном случае соотв9тствующий чле}I комиссии
не принимает }частия в рассмотрении укiванных вопросов.
З.10. Заседание комиссии проводится в присутствlла работника. Заседаtме комиссии
переносится, если работник не может }частвовать в заседании по уваэкительной причине.
На заседание комиссии могуг цриглашаться доJDкностные лицa, а таюке представители
заинтересованных организачий.
3.11, На заседании комиссии засJIуIдивilются пояснения работника, рассматриваются
материiл.лы, откосяпшеся к вопросам, включенным в повестку дня заседаниrI. Комиссия
вправе пригласить на свое заседаIrие иных лиц и засJý.шать их устные }rли рассмотреть
письменные поясчения.
3.12. IIлены комиссvм и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе разглашать
сведениJI, ставшие им извест}rьIми в ходе работы комиссии.
3.13. По итогам рассмотрениrI информации, указанной в rц.нкте З.2 настоящего
Положения, комиссия может принrIть одно из следующих решений:

о }CTaIIoB!ITь, что в рассматриваемом слуIае не содержитýя призt{аков личной
заинтересованности работяика, которЕtя приводит или может привести к конфликry
интересов;

r }стЕlновить факт нtlJIичиJI личной заинтересованности работника, которая приводит
или может привести к конфликry интересов. В этом случае в решении комиссии
предлагаются рекомендации, направленные на предотвращение иJIи

урегулирование этого конфликта иЕтересов.

3.14. Решения комиссии принимаIотся простым большинством голосов присутствующих
на заседании члýнов комиссии. При равенстве числа голосов голос
председательствующего Еа заседании комиссии явJulется решЕlющим.
З.15. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписывают !шýны
комиссии, принявшис }частие в ое заседании. Решения комиссии носят рекомендательньй
хараюер. ГIртоколы заседаний Комиссии хра}штся три года, входят в Номенклатуру дел
и уничтожаются по Акту.
Протоколы регистрируются председателем Комиосии в <<1Курнале регистрации
пртоколов заседаний Комиссии по урегулированию конфликта интересов)
Протоколы заседаЕий, <Журнал регистрации протоколов заседанlй Комиссии по

урегулированию конфликта интересов) хранятся в кабшrете директора Учреждения.
Журнал регистрации Протоколов заседаний пронумеровывается постранично,
прошшуровывается, скрепJuIется печатью Учрежления.
3.16. В решении комиссии укaвываются:

. фамилия, имя, отчество, доJDкность работника, в отношении которого

рассматривttJIся вопрос о tIrlJIичии пичной заинтересованносм, которая приводит

или можст привести к конфликry интересов;
. источник информаlщи, ставшей основанием для fiроведениrt заседания комиссии;
r щ&т& поступлеЕия информации в комиссию и дата ее рассмотрения на засода}rии

комиссии, существо информации;
. фамилии, имен4 отчества тшIенов комиссии и других лиц, присутствующих на

заседl}нии;
о существо решениrI и его обоснование;
о РеЗ}ЛЬТаТЫГОЛОСОВаНИЯ.

3.17. Член комиссии, несогласный с решением комиссии, вправе в письменном виде
изложить свос мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу
эаседания комиссии.
3.18. Копии решеЕиrI комиссии в течение трех дней со днrI его принятия наilравJulются

директсру Учрежления, рабопrику, а также по решению комиссии - иным
заинтересованным JIицам.
3.19. Решение комиссии может быть обжаловано работником в порядке, предусмотренном
законодатеJьством Российской Федераrшли.
3.20. Щиректор Учреждения, которому стало известно о возникновении у работника
личной заинтересованности, которм приводит или может привести к конфликту
интересов, в том числе в сл}п{ае установления подобного факта комиссией, обязан приЕJIть
меры. по предотвращению иJIи урегулированию конфликта интересов, вплоть до
отстраЕения этого работника от заЕимаемой должности на период уреryлированиJ{
конфликта интересов с сохранением за ним денежного содержаниrt на все время
отстранения от занимаемой должности.
3.2l, В сл}чае непринятиJ{ работником мер по предотвращению конфликта интересов

дирекгор Учрждения после поJryчениJI от комиссии соответствующей информаlrни может
привлечь работника к дисциплинарной ответственности в порядке, предусмотренном
трудовым законодательством.
З.22. В слуIае установлениJI комиссией факта совершеншI работrrиком действия
(безлействия), солержащего призцаки административного правонаруш9ния или состава
преступлеýия, председатель комиссии обязан передать информашло о совершении

укiванного действия (бездействия) и подтверждающие такой фак, документы в
правоохранительные оргаЕы.
3.23. Решение комиссии, приIuIтое в отношении работrrика, хранится в его личном деле.
З,24. Организационно_техническое и документационное обеспечение деятельности
комиссии возлагается на председатеJIя комиссилL